
МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное 
автономное образовательное 

учреждение высшего образования 
«Новосибирский национальный 

исследовательский государственный 
университет» 

(Новосибирский государственный 
университет, НГУ)

П Р И К А З

а 7 ИЮН 2017-------- №-------- 1 2 9 7 - 5

[О введении в действие положения о 
стипендиальном обеспечении обучающихся]

В соответствии с приказом Минобрнауки России от 27 декабря 2016 г. № 1663 
«Об утверждении Порядка назначения государственной академической стипендии и (или) 
государственной социальной стипендии студентам, обучающимся по очной форме 
обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, государственной 
стипендии аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам, обучающимся по очной 
форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, выплаты 
стипендий слушателям подготовительных отделений федеральных государственных 
образовательных организаций высшего образования, обучающимся за счет бюджетных 
ассигнований федерального бюджета», на основании решения Ученого совета НГУ от 
05.05.2017 г. №2 (286)

ПРИКАЗЫВАЮ :

1. Отменить с 5 мая 2017 г. приказ от 20.06.2014 г. №1154-3 об утверждении 
Положения о порядке назначения и выплаты стипендий и других форм материальной 
поддержки обучающихся в НГУ.

2. Ввести в действие с 5 мая 2017 г. Положение о стипендиальном обеспечении и 
других формах материальной поддержки обучающихся.

3. Директору УИТ в срок до 10 июня 2017 г. обеспечить размещение настоящего 
приказа на официальном сайте НГУ.

4. ОТДиК приказ с приложением довести до сведения проректоров, директоров 
институтов, деканов факультетов, главного бухгалтера, начальников ПФУ, ЮУ, СоцУпр, 
УИТ.

Приложение:
- Положение о стипендиальном обеспечении и других формах материальной 

поддержки обучающихся.

Ректор,
профессор, чл.-корр. РАН f М.П.Федорук

исп. зам. начальника ЮУ Ш ипилова В.Г., тел. 363-43-82



Н Г У
ЗуЖтгптт и .о,' 1 - ТГЙТ̂ЭВЗДппгпш! 1И* я Н S’3Ч Z M If К II »' IJ.| ч *»< .! )(’ м*5

Минобрнауки России 
Новосибирский государственный университет (НГУ) Версия 1 

Дата 
15.03.2017 г. 
стр. 1 из 28

Положение о стипендиальном обеспечении и других 
формах материальной поддержки обучающихся

I I

Утверждено 
решением Ученого совета НГУ 

от «5» мая 2017 г. №2 (286)

Введено в действие приказом 
от «7» июня 2017 г. №1297-3

ПОЛОЖ ЕНИЕ
О СТИПЕНДИАЛЬНОМ  ОБЕСПЕЧЕНИИ И ДРУГИХ ФОРМАХ  

М АТЕРИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖ КИ ОБУЧАЮ Щ ИХСЯ

Новосибирск, 2017



НГУ

ч.

Минобрнауки России 
Новосибирский государственный университет (НГУ) Версия 1 

Дата 
15.03.2017 г.Положение о стипендиальном обеспечении и других

формах материальной поддержки обучающихся стр. 2 из 28

1. Общие положения

1.1. Положение о стипендиальном обеспечении и других формах 
материальной поддержки обучающихся (далее - положение) разработано 
соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. №273-Ф3 «Об 
образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 
1996 г. № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке 
детей-сирог и детей, оставшихся без попечения родителей», Постановлением 
Правительства РФ от 03.11.1994 N 1206 «Об утверждении Порядка 
назначения и выплаты ежемесячных компенсационных выплат отдельным 
категориям граждан», Постановлением Правительства РФ от 17.12.2016 N 
1390 «О формировании стипендиального фонда», приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 27 декабря 2016 г. № 1663 
«Об утверждении Порядка назначения государственной академической 
стипендии и (или) государственной социальной стипендии студентам, 
обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований 
федерального бюджета, государственной стипендии аспирантам, 
ординаторам, ассистентам-стажерам, обучающимся по очной форме 
обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, выплаты 
стипендий слушателям подготовительных отделений федеральных 
государственных образовательных организаций высшего образования, 
обучающимся за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета», 
Уставом и иными нормативно-правовыми документами.

1.2. Настоящее положение определяет условия назначения и выплаты 
стипендий и материальной поддержки студентов, аспирантов, ординаторов 
(далее- обучающиеся) НГУ как за счет бюджетных ассигнований 
федерального бюджета, так и за счет средств, полученных от приносящей 
доход деятельности.

1.3. Стипендии всех видов, а также материальная поддержка, 
выплачиваемые за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, 
назначаются обучающимся, получающим образование по очной форме 
обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета.

1.4. Стипендией признаётся денежная выплата, назначаемая 
обучающимся в целях стимулирования и (или) поддержки освоения ими 
соответствующих образовательных программ.

1.5. В НГУ установлены следующие виды стипендий:
-  государственная академическая стипендия студентам;
-  государственная социальная стипендия студентам;
-  государственные стипендии аспирантам, ординаторам;



НГУ
цЬявн in 1 • 1 • ; н* г>

Минобрнауки России 
Новосибирский государственный университет (НГУ) Версия 1 

Дата 
15.03.2017 г. 
стр. 3 из 28

Положение о стипендиальном обеспечении и других 
формах материальной поддержки обучающихся

-  стипендии Президента Российской Федерации и стипендии 
Правительства Российской Федерации;

именные стипендии;
-  стипендии обучающимся, назначаемые юридическими лицами 

или физическими лицами, в том числе направившими их на обучение;
-  иные стипендии.
1.6. Государственная академическая стипендия студентам, 

повышенная государственная академическая стипендия студентам 
государственная социальная стипендия студентам, государственные 
стипендии аспирантам, ординаторам, выплачиваются в размерах,
определяемых НГУ, с учетом мнения объединенного совета обучающихся 
НГУ и профсоюзной организации студентов НГУ в пределах средств, 
выделяемых НГУ на стипендиальное обеспечение обучающихся
(стипендиальный фонд).

Порядок распределения стипендиального фонда по видам стипендий 
определяется в НГУ с учетом мнения объединенного совета обучающихся 
НГУ и профсоюзной организации студентов НГУ.

1.7. Размеры государственной академической стипендии студентам, 
государственной социальной стипендии студентам, государственной 
стипендии аспирантам и ординаторам, определяемые НГУ, не могут быть 
меньше нормативов, установленных Правительством Российской Федерации 
по каждому уровню профессионального образования и категориям 
обучающихся с учётом уровня инфляции.

1.8. Назначение государственной академической стипендии 
студентам, повышенной государственной академической стипендии 
студентам, государственной социальной стипендии студентам, 
государственной стипендии аспирантам и ординаторам, а также 
материальной поддержки производится стипендиальной комиссией НГУ и 
стипендиальными комиссиями факультетов/институтов, в соответствии с 
настоящим положением с учётом мнения объединенного совета 
обучающихся НГУ и профсоюзной организации студентов НГУ.

1.9. Обучающимся -  иностранным гражданам и лицам без 
гражданства, осваивающим основные профессиональные образовательные 
программы по очной форме обучения, выплачиваются государственные 
академические стипендии студентам, государственные стипендии 
аспирантам, ординаторам на условиях, установленных настоящим 
положением для граждан Российской Федерации, если они обучаются за счёт 
бюджетных ассигнований федерального бюджета, в том числе в пределах 
квоты, установленной Правительством Российской Федерации, или если это



НГУ

А р ш а к

Минобрнауки России 
Новосибирский государственный университет (НГУ) Версия 1 

Дата 
15.03.2017 г. 
стр. 4 из 28

Положение о стипендиальном обеспечении и других 
формах материальной поддержки обучающихся

| |

предусмотрено международными договорами Российской Федерации, в 
соответствии с которыми такие лица приняты на обучение.

1.10. Размеры и порядок назначения стипендий Президента 
Российской Федерации и стипендии Правительства Российской Федерации 
определяются в соответствии с положениями, утвержденными Президентом 
Российской Федерации и Правительством Российской Федерации.

1.11. Размер именных стипендий определяются органами 
исполнительной власти, органами местного самоуправления, юридическими 
и физическими лицами, учредившими данные стипендии.

1.12. Решения о назначении стипендий и материальной поддержки 
обучающимся утверждаются приказом ректора в соответствии с настоящим 
положением.

1.13. Сроки назначения и выплаты стипендий, а также материальной 
поддержки устанавливаются приказом ректора с учетом мнения 
объединенного совета обучающихся НГУ и профсоюзной организации 
студентов НГУ.

1.14. Все выплаты обучающимся осуществляются безналичным 
перечислением на банковские карты обучающихся в соответствии 
с заключёнными договорами НГУ с кредитными организациями.

1.15. Ответственность за правильность составления документов, 
своевременность назначения стипендий и сохранность предоставляемых 
обучающимися документов, возлагается на деканов факультетов/директоров 
институтов.

2. Стипендиальная комиссия НГУ

2.1. Стипендиальная комиссия НГУ формируется приказом ректора 
по представлению руководителей подразделений и организаций, указанных в 
пунктах 2.2., 2.3. настоящего положения. Председатель и секретарь 
стипендиальной комиссии НГУ утверждаются приказом ректора.

2.2. В состав стипендиальной комиссии НГУ входят представители 
ректората, факультетов/институтов, планово-финансового управления, 
управления бюджетного учёта, юридического управления, социального 
управления, центра по внеучебной и воспитательной работе, объединённого 
совета обучающихся и профсоюзной организации студентов НГУ.

2.3. На основании приказа ректора по представлению стипендиальной 
комиссии НГУ в её состав могут быть включены представители других 
подразделений НГУ, студенческих организаций и объединений НГУ по 
согласованию с данными подразделениями и организациями.



НГУ
пи<18[>нпн 1*н н Л и • 1.",г,Д’.Щ,"”'’ i""-*»}

Минобрнауки России 
Новосибирский государственный университет (НГУ) Версия 1 

Дата 
15.03.2017 г. 
стр. 5 из 28

Положение о стипендиальном обеспечении и других 
формах материальной поддержки обучающихся

2.4. Стипендиальная комиссия НГУ собирается по мере 
необходимости, но не реже двух раз в течение семестра. Решения 
стипендиальной комиссии НГУ оформляются протоколами заседаний.

2.5. Стипендиальная комиссия НГУ выполняет следующие функции:
1) готовит рекомендации и предложения по вопросам 

стипендиального обеспечения для Ученого совета НГУ, в том числе по 
определению порядка выплаты, размера государственной академической 
стипендии студентам, повышенной государственной академической 
стипендии студентам, государственной социальной стипендии студентам, 
государственной социальной стипендии в повышенном размере студентам, 
государственной стипендии аспирантам, ординаторам с учетом 
установленных нормативов;

2) определяет сроки для предоставления информации о кандидатах, 
претендующих на назначение повышенной государственной академической 
стипендии студентам и утверждает списки кандидатов;

3) принимает решения о размерах и порядке распределения 
материальной поддержки нуждающимся обучающимся, в том числе о 
размерах средств, предоставляемых для распределения стипендиальным 
комиссиям факультетов/институтов НГУ;

4) разрешает спорные ситуации, связанные с распределением, 
назначением и выплатой государственной академической стипендии 
студентам, повышенной государственной академической стипендии 
студентам, государственной социальной стипендии студентам, 
государственной социальной стипендии в повышенном размере, 
государственной стипендии аспирантам, ординаторам, а также материальной 
поддержки обучающимся и не урегулированные стипендиальной комиссией 
факультета/института, в соответствии с настоящим положением.

2.6. В пределах имеющихся остатков годового стипендиального 
фонда стипендиальная комиссия НГУ имеет право назначить повышенный 
размер государственных стипендий, но не меньше нормативов, 
установленных Правительством Российской Федерации.

2.7. Стипендиальная комиссия НГУ самостоятельно определяет регламент 
своей работы.

3. Стипендиальные комиссии факультетов/институтов

3.1. Состав и секретарь стипендиальной комиссии 
факультета/института формируется распоряжением декана факультета/ 
директора института. Председателем стипендиальной комиссии 
факультета/института является декан факультета/директор института.



Y
Ж

■1ГУ

и й!5 т ir!;pTv 
г •!!»>,&*

Минобрнауки России 
Новосибирский государственный университет (НГУ) Версия 1 

Дата 
15.03.2017 г. 
стр. 6 из 28

Положение о стипендиальном обеспечении и других 
формах материальной поддержки обучающихся

1 I •’***}

3.2. В состав стипендиальной комиссии факультета/института 
входят: декан факультета/директор института, заместители директора 
института по учебной части по направлениям подготовки, представители 
учебно-методического отдела факультета/института, не менее двух 
представителей обучающихся, а также представители объединённого совета 
обучающихся и профсоюзной организации студентов НГУ (направляются 
для участия в работе комиссии по рекомендации руководителей указанных 
организаций).

3.3. По решению стипендиальной комиссии факультета/института в 
состав комиссии могут быть включены представители социального 
управления, центра по внеучебной и воспитательной работе, спортивного 
отдела кафедры физического воспитания, иных студенческих организаций и 
объединений факультета/института.

3.4. Председателем стипендиальной комиссии факультета/института 
является декан факультета/директор института. Состав и секретарь 
стипендиальной комиссии факультета/института утверждается 
распоряжением декана факультета/ директора института.

3.5. Стипендиальные комиссии факультетов/институтов собираются 
по мере необходимости, но не реже двух раз в течение семестра. Решения 
стипендиальной комиссии факультета/института оформляются протоколами 
заседаний.

3.6. Стипендиальные комиссии факультетов/институтов выполняют 
следующие функции:

1) выдвигают на рассмотрение стипендиальной комиссии НГУ
кандидатуры для принятия решений о назначении повышенной 
государственной академической стипендии студентам, в установленные 
стипендиальной комиссией НГУ сроки;

2) принимают решения о распределении материальной поддержки 
нуждающимся обучающимся из средств, предоставленных для 
распределения стипендиальной комиссией НГУ;

3) разрешают спорные ситуации, возникшие при назначении
государственной академической стипендии студентам, повышенной 
государственной академической стипендии студентам, государственной 
социальной стипендии студентам, государственной социальной стипендии 
в повышенном размере, государственной стипендии аспирантам и 
ординаторам, в соответствии с настоящим положением;

4) вносят в стипендиальную комиссию НГУ предложения по
вопросам стипендиального обеспечения.

3.7. Стипендиальная комиссия факультета/института самостоятельно 
определяет регламент своей работы.



НГУ
ч Н Л в н н м  и Ни*» W. «. Нм* м ак i  n o j g j

Минобрнауки России 
Новосибирский государственный университет (НГУ) Версия 1 

Дата 
15.03.2017 г. 
стр. 7 из 28

Положение о стипендиальном обеспечении и других 
формах материальной поддержки обучающихся

4. Порядок назначения и выплаты государственной академической
стипендии студентам  

и государственной стипендии аспирантам, ординаторам

4.1. Государственная академическая стипендия назначается
студентам в зависимости от успехов в учёбе на основании результатов 
промежуточной аттестации в соответствии с календарным учебным
графиком с первого числа месяца, следующего за месяцем её окончания, не 
реже двух раз в год.

Государственная стипендия назначается аспирантам и ординаторам в 
зависимости от успешности освоения программ подготовки научно
педагогических кадров в аспирантуре и программ ординатуры на основании 
результатов промежуточной аттестации в соответствии с календарным 
учебным графиком с первого числа месяца, следующего за месяцем её 
окончания.

Студент, аспирант и ординатор, которому назначается стипендия, 
должен соответствовать следующим требованиям:

-  отсутствие по итогам промежуточной аттестации оценки 
«удовлетворительно»;

-  отсутствие академической задолженности.
4.2. В период с начала учебного года по месяц окончания первой 

промежуточной аттестации в соответствии с календарным учебным графиком 
государственная академическая стипендия выплачивается всем студентам первого 
курса и всем аспирантам, ординаторам первого года обучения.

4.3. Иностранным гражданам и лицам без гражданства, обучающимся 
в пределах квоты, установленной Правительством Российской Федерации, 
государственная академическая стипендия студентам, государственная 
стипендия аспирантам, ординаторам назначается в течение всего периода 
прохождения обучения вне зависимости от успехов в учёбе.

4.4. Приказ о назначении государственной академической стипендии 
студентам, государственной стипендии аспирантам, ординаторам издаётся 
учебно-методическим отделом факультета/института по курсам и 
направлениям подготовки (специальностям) на период по месяц окончания 
очередной промежуточной аттестации в соответствии с календарным 
учебным графиком.

В случае отсутствия такой промежуточной аттестации -  до окончания 
обучения.

4.5. Оценка по летней учебной и производственной практике



Н Г У

иНЛ ем и к и нм * nut »• JUL!ilk"MJBZUUXr* l,-̂ g

Минобрнауки России 
Новосибирский государственный университет (НГУ) Версия 1 

Дата 
15.03.2017 г. 
стр. 8 из 28

Положение о стипендиальном обеспечении и других 
формах материальной поддержки обучающихся

учитывается при назначении государственной академической стипендии 
студентам, государственной стипендии аспирантам, ординаторам в 
соответствии с календарным учебным графиком.

4.6. Обучающимся, переведенным на обучение за счёт бюджетных 
ассигнований федерального бюджета (т. е. обучавшимся ранее на договорной 
основе), государственная академическая стипендия студентам, 
государственная стипендия аспирантам, ординаторам назначается со дня 
перевода по результатам промежуточной аттестации
на общих основаниях.

4.7. Обучающимся, ликвидировавшим академическую задолженность 
или пересдавшим экзамены (зачёты) по дисциплинам промежуточной 
аттестации с целью повышения оценки, государственная академическая 
стипендия студентам, государственная стипендия аспирантам, ординаторам 
назначается с даты ликвидации академической задолженности или 
повышения результата промежуточной аттестации.

4.8. Обучающимся, переведённым на другой факультет/институт 
(направление подготовки, специальность) в течение учебного года, 
государственная академическая стипендия студентам, государственная 
стипендия аспирантам, ординаторам назначается на период по месяц 
окончания очередной промежуточной аттестации при отсутствии 
академической задолженности.

При возникновении академической задолженности из-за разницы в 
учебных планах, выплата государственной академической стипендии 
студентам, государственной стипендии аспирантам, ординаторам 
возобновляется с даты ликвидации академической задолженности в 
соответствии со сроками, установленными деканом факультета/ директором 
института.

4.9. Обучающимся, переведенным из других образовательных 
организаций высшего образования для обучения по очной форме за счёт 
бюджетных ассигнований федерального бюджета, а также восстановленным в 
состав обучающихся, государственная академическая стипендия студентам, 
государственная стипендия аспирантам, ординаторам назначается на общих 
основаниях в соответствии с настоящим положением при отсутствии 
академической задолженности из-за разницы в учебных планах.

4.10. Выплата государственной академической стипендии студентам, 
государственной стипендии аспирантам и ординаторам осуществляется 
ежемесячно.

4.11. Выплата государственной академической стипендии студентам, 
государственной стипендии аспирантам, ординаторам прекращается 
в следующих случаях:



НГУ
I f l l i s K

Минобрнауки России 
Новосибирский государственный университет (НГУ) Версия 1 

Дата 
15.03.2017 г. 
стр. 9 из 28

Положение о стипендиальном обеспечении и других 
формах материальной поддержки обучающихся

j j ЧЯ?»

-  с момента отчисления обучающегося согласно приказу НГУ.
В этом случае размер государственной академической стипендии

студентам, государственной стипендии аспирантам и ординаторам, 
выплачиваемой за месяц, в котором происходит отчисление, определяется 
пропорционально количеству дней с первого числа месяца до даты 
отчисления.

-  с первого числа месяца, следующего за месяцем получения 
обучающимся оценки «удовлетворительно» во время прохождения 
промежуточной аттестации, или образования у обучающегося академической 
задолженности.

4.12. Выплата государственной академической стипендии студентам, 
государственной стипендии аспирантам , ординаторам приостанавливается с 
первого числа месяца, следующего за месяцем предоставления 
академического отпуска, а также отпуска по беременности и родам, отпуска 
по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, и возобновляется 
с первого числа месяца выхода из академического отпуска, а также отпуска 
по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения им 
возраста трех лет по результатам промежуточной аттестации, имевшимся на 
дату предоставления академического отпуска, а также отпуска по 
беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения им 
возраста трех лет, с учетом периода обучения, за который государственная 
академическая стипендия студентам, государственная стипендия аспирантам, 
ординаторам была выплачена до предоставления академического отпуска, а 
также отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до 
достижения им возраста трех лет.

4.13. В случае предоставления обучающемуся по его заявлению 
каникул после прохождения итоговой аттестации (государственной итоговой 
аттестации) выплата назначенной государственной академической стипендии 
студентам, государственной стипендии аспирантам, ординаторам 
продолжается в период указанных каникул до момента отчисления 
обучающегося из НГУ.

5. Порядок назначения и выплаты стипендий студентам в
повышенном размере

5.1. Студентам, обучающимся по очной форме обучения за счёт 
бюджетных ассигнований федерального бюджета по программам 
бакалавриата, программам специалитега, программам магистратуры, в том 
числе обучающимся — иностранным гражданам и лицам без гражданства, 
указанным в п. 1.9. настоящего положения, назначается повышенная



НГУ
■nprepSRspp1,ЛвГ̂ КМКИПМК! I». МГП

Минобрнауки России 
Новосибирский государственный университет (НГУ)

Положение о стипендиальном обеспечении и других 
формах материальной поддержки обучающихся

Версия 1 
Дата 

15.03.2017 г. 
стр. 10 из 28

государственная академическая стипендия за особые достижения в какой-либо 
одной или нескольких областях деятельности, а именно:

-  учебной;
-  научно-исследовательской;
-  общественной;
-  культурно-творческой;
-  спортивной.
5.2. Повышенная государственная академическая стипендия 

назначается за достижения студента в учебной деятельности при
соответствии этих достижений одному или нескольким из следующих 
критериев:

а) получение студентом в течение не менее 2-х следующих друг за
другом промежуточных аттестаций, предшествующих назначению 
повышенной государственной академической стипендии, только оценок 
«отлично»;

б) получение студентом в течение года, предшествующего 
назначению повышенной государственной академической стипендии, 
награды (приза) за результаты проектной деятельности и (или) опытно
конструкторской работы, подтверждаемого документально;

в) признание студента победителем или призером международной,
всероссийской, ведомственной или региональной олимпиады, конкурса, 
соревнования, состязания или иного мероприятия, направленных на выявление 
учебных достижений студентов, проведённых в течение года, 
предшествующего назначению повышенной государственной академической 
стипендии, подтверждаемого документально.

5.3. В случае наличия в течение года, предшествующего назначению 
повышенной государственной академической стипендии, пересдачи экзамена 
(зачёта) по неуважительной причине повышенная государственная 
академическая стипендия за достижения студента в учебной деятельности 
в соответствии с критерием, указанным в подпункте «а» пункта 5.2. 
настоящего положения, не назначается.

5.4. Численность студентов, получающих повышенную 
государственную академическую стипендию за достижения в учебной 
деятельности в соответствии с критерием, указанным в подпункте «а» пункта 5.2. 
настоящего положения, не может составлять более 10 процентов общего числа 
студентов, получающих повышенную государственную академическую 
стипендию.

5.5. Повышенная государственная академическая стипендия 
назначается за достижения студента в научно-исследовательской



НГУ
Минобрнауки России 

Новосибирский государственный университет (НГУ) Версия 1 
Дата 

15.03.2017 г.Положение о стипендиальном обеспечении и других
формах материальной поддержки обучающихся стр. 11 из 28

деятельности при соответствии этих достижений одному или нескольким 
из следующих критериев:

а) получение студентом в течение года, предшествующего 
назначению повышенной государственной академической стипендии и 
подтверждаемого документально:

награды (приза) за результаты научно-исследовательской работы, 
проводимой студентом;

-  документа, удостоверяющего исключительное право студента 
на достигнутый им научный (научно-методический, научно-технический, 
научно-творческий) результат интеллектуальной деятельности (патент, 
свидетельство);

-  гранта на выполнение научно-исследовательской работы;
б) наличие у студента публикации в научном (учебно-научном, 

учебно-методическом) международном, всероссийском, ведомственном 
или региональном издании, в издании НГУ или иной организации в 
течение года, предш ествующ его назначению повышенной 
государственной академической стипендии;

5.6. Повышенная государственная академическая стипендия
назначается за достижения студента в общественной деятельности при 
соответствии этих достижений одному или нескольким из следующих 
критериев:

а) систематическое участие студента в течение года, 
предшествующего назначению повышенной государственной академической 
стипендии, в проведении (обеспечении проведения) общественно значимой 
деятельности социального, культурного, правозащитного, общественно 
полезного характера, организуемой НГУ или с его участием, подтверждаемое 
документально, в том числе:

шефская помощь, участие в благотворительных акциях, 
в общественно значимых культурно-массовых мероприятиях;

-  участие в мероприятиях, направленных на пропаганду 
общечеловеческих ценностей, уважения к правам и свободам человека, 
а также на обеспечение защиты прав студентов, защиту природы;

-  безвозмездное выполнение общественно полезной деятельности 
(организационной деятельности, направленной на поддержание 
общественной безопасности, благоустройство окружающей среды, 
природоохранной деятельности или иной аналогичной деятельности);

б) систематическое участие студента в течение года, 
предшествующего назначению повышенной государственной академической 
стипендии, в деятельности по информационному обеспечению общественно



НГУ
Минобрнауки России 

Новосибирский государственный университет (НГУ)

Положение о стипендиальном обеспечении и других 
форм ах материал ьн ой поддержки обучающихся

Версия 1 
Дата 

15.03.2017 г. 
стр. 12 из 28

значимых мероприятий, общественной жизни НГУ, подтверждаемое 
документально.

5.7. Повышенная государственная академическая стипендия 
назначается за достижения студента в культурно-творческой деятельности
при соответствии этих достижений одному или нескольким из следующих 
критериев:

а) получение студентом в течение года, предшествующего
назначению повышенной государственной академической стипендии, 
награды (приза) за результаты культурно-творческой деятельности,
осуществленной им в рамках деятельности, проводимой НГУ или иной 
организацией, в том числе в рамках конкурса, смотра и иного аналогичного 
международного, всероссийского, ведомственного, регионального 
мероприятия, подтверждаемое документально;

б) публичное представление студентом в течение года,
предшествующего назначению повышенной государственной академической 
стипендии, созданного им произведения литературы или искусства 
(литературного произведения, драматического, музыкально-драматического 
произведения, сценарного произведения, хореографического произведения, 
пантомимы, музыкального произведения с текстом или без текста, 
аудиовизуального произведения, произведения живописи, скульптуры, 
графики, дизайна, графического рассказа, комикса, другого произведения 
изобразительного искусства, произведения декоративно-прикладного, 
сценографического искусства, произведения архитектуры,
градостроительства, садово-паркового искусства, в том числе в виде проекта, 
чертежа, изображения, макета, фотографического произведения, 
произведения, полученного способом, аналогичным фотографии, 
географической, геологической, другой карты, плана, эскиза, пластического 
произведения, относящегося к географии, топографии и другим наукам, 
а также другого произведения), подтверждаемое документально;

в) систематическое участие студента в течение года, 
предшествующего назначению повышенной государственной академической 
стипендии, в проведении (обеспечении проведения) публичной культурно
творческой деятельности воспитательного, пропагандистского характера 
и иной общественно значимой публичной культурно-творческой 
деятельности, подтверждаемое документально.

5.8. Повышенная государственная академическая стипендия 
назначается за достижения студента в спортивной деятельности при 
соответствии этих достижений одному или нескольким из следующих 
критериев:



НГУ
Минобрнауки России 

Новосибирский государственный университет (НГУ) Версия 1 
Дата 

15.03.2017 г. 
стр. 13 из 28

Положение о стипендиальном обеспечении и других 
формах материальной поддержки обучающихся

1

а) получение студентом в течение года, предшествующего 
назначению повышенной государственной академической стипендии, 
награды (приза) за результаты спортивной деятельности, осуществлённой им 
в рамках спортивных международных, всероссийских, ведомственных, 
региональных мероприятий, проводимых НГУ или иной организацией;

б) систематическое участие студента в течение года, 
предшествующего назначению повышенной государственной академической 
стипендии, в спортивных мероприятиях воспитательного, пропагандистского 
характера и (или) иных общественно значимых спортивных мероприятиях, 
подтверждаемое документально;

в) выполнение нормативов и требований золотого знака отличия 
«Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду 
и обороне» (ГТО) соответствующей возрастной группы на дату назначения 
повышенной государственной академической стипендии.

5.9. Повышенная государственная академическая стипендия 
не назначается за достижения в спортивной деятельности студентам, 
получающим стипендию Президента Российской Федерации, 
выплачиваемую в соответствии с Указом Президента Российской Федерации 
от 31 марта 2011 г. № 368 «О стипендиях Президента Российской Федерации 
спортсменам, тренерам и иным специалистам спортивных сборных команд 
Российской Федерации по видам спорта, включённым в программы
Олимпийских игр, Паралимпийских игр и Сурдлимпийских игр, чемпионам 
Олимпийских игр, Паралимпийских игр и Сурдлимпийских игр».

5.10. Численность студентов НГУ, получающих повышенную
государственную академическую стипендию, в соответствии с настоящим 
положением, не может составлять более 10 процентов общего числа
студентов, получающих государственную академическую стипендию.

5.11. Повышенная государственная академическая стипендия 
выплачивается за достижения в одной или нескольких областях
деятельности, указанных в п. 5.1. настоящего положения. При наличии 
достижений студента в нескольких областях деятельности в течение одного 
семестра размер его повышенной стипендии определяется по наивысшему 
достижению.

5.12. Повышенная государственная академическая стипендия может 
быть назначена студентам, обучающимся по программам бакалавриата и 
программам специалитета, начиная со второго курса третьего семестра 
обучения, а студентам, обучающимся по программам магистратуры- с 
первого курса второго семестра обучения.

Повышенная государственная академическая стипендия назначается



Н Г У

кяяяйяягиг--ШИН П ИМ ‘ м: >* J ЦТ иЦпг ПП." «*1‘»

Минобрнауки России 
Новосибирский государственный университет (НГУ) Версия 1 

Дата 
15.03.2017 г.Положение о стипендиальном обеспечении и других 

формах материальной поддержки обучающихся
1

стр. 14 из 28

студентам, обучающимся на момент её назначения на оценки успеваемости 
«отлично» или «хорошо» или «отлично» и «хорошо».

5.13. При назначении повышенной государственной академической 
стипендии при прочих равных условиях приоритет отдается мероприятиям 
уровня не ниже регионального (студенческие олимпиады и конкурсы, 
научные и научно-практические конференции и семинары, спортивные 
соревнования, культурно-творческие конкурсы, социально-значимые 
мероприятия).

5.14. Решение о размере и назначении повышенной государственной 
академической стипендии по всем областям достижений определяется 
Учёным советом НГУ по представлению стипендиальной комиссии НГУ с 
учётом мнения объединенного совета обучающихся НГУ, профсоюзной 
организации студентов НГУ и утверждается приказом ректора. Решение 
принимается не реже двух раз в год.

5.15. Ответственность за своевременное информирование студентов о 
возможности и условиях получения повышенной государственной 
академической стипендии, а также достоверный учёт их индивидуальных 
достижений возлагается на:

-  стипендиальные комиссии факультетов/институтов -  за 
достижения в учебной, научно-исследовательской, общественной 
деятельности;

-  центр по внеучебной и воспитательной работе -  за достижения в 
общественной, культурно-творческой, спортивной деятельности;

-  социальное управление - за достижения в общественной 
деятельности;

-  спортивный отдел кафедры физического воспитания НГУ -  
за достижения в спортивной деятельности.

5.16. Сведения о достижениях студентов в областях деятельности, 
указанных п.5.1, настоящего положения, вправе предоставлять в 
стипендиальные комиссии факультетов/институтов объединенный совет 
обучающихся НГУ и профсоюзная организация студентов НГУ, а также 
другие студенческие организации и подразделения НГУ, по роду 
деятельности имеющие информацию об указанных достижениях.

Данные сведения могут быть учтены стипендиальной комиссией НГУ и 
стипендиальными комиссиями факультетов/институтов при рассмотрении 
вопроса о назначении повышенной государственной академической 
стипендии студентам.

5.17. Основанием для назначения повышенной государственной



НГУ
нйЛгьипurn ** » .juf *

Минобрнауки России 
Новосибирский государственный университет (НГУ) Версия 1 

Дата 
15.03.2017 г. 
стр. 15 из 28

Положение о стипендиальном обеспечении и других 
формах материальной поддержки обучающихся

1 J -«5*

академической стипендии является личное заявление студента с 
документальным подтверждением своих достижений (дипломы, сертификаты, 
свидетельства, статьи, тезисы и т. п.), предоставленного в стипендиальную 
комиссию факультета/института, на которых студент обучается (Приложение 
«Б» к настоящему положению). Документы подшиваются в личное дело 
студента.

5.18. Приказ о назначении повышенной государственной 
академической стипендии студентам издаётся учебно-методическим отделом 
факультета/института по курсам и направлениям подготовки 
(специальностям) на период по месяц окончания очередной промежуточной 
аттестации в соответствии с календарным учебным графиком.

В случае отсутствия такой промежуточной аттестации -  до окончания 
обучения.

5.19. Выплата повышенной государственной академической 
стипендии осуществляется ежемесячно.

5.20. Выплата повышенной государственной академической 
стипендии прекращается в следующих случаях:

-  с момента отчисления студента согласно приказу НГУ.
В этом случае размер повышенной государственной академической

стипендии студентам, выплачиваемой за месяц, в котором происходит 
отчисление, определяется пропорционально количеству дней с первого числа 
месяца до даты отчисления.

-  с первого числа месяца, следующего за месяцем получения 
студентом оценки «удовлетворительно» во время прохождения 
промежуточной аттестации, или образования у студента академической 
задолженности.

5.21. Выплата повышенной государственной академической 
стипендии приостанавливается с первого числа месяца, следующего за 
месяцем предоставления академического отпуска, а также отпуска по 
беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения им 
возраста трех лет, и возобновляется с первого числа месяца выхода из 
академического отпуска, а также отпуска по беременности и родам, отпуска 
по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет по результатам 
промежуточной аттестации, имевшимся на дату предоставления 
академического отпуска, а также отпуска по беременности и родам, отпуска 
по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, с учетом периода 
обучения, за который повышенная государственная академическая стипендия 
студентам была выплачена до предоставления академического отпуска, а 
также отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до 
достижения им возраста трех лет.



НГУ
Минобрнауки России 

Новосибирский государственный университет (НГУ) Версия 1 
Дата 

15.03.2017 г. 
стр. 16 из 28

Положение о стипендиальном обеспечении и других 
формах материальной поддержки обучающихся

5.22. В случае предоставления студенту по его заявлению каникул 
после прохождения итоговой аттестации (государственной итоговой 
аттестации) выплата назначенной повышенной государственной 
академической стипендии продолжается в период указанных каникул до 
момента отчисления студента из НГУ.

5.23. Студентам первого и второго курсов, обучающимся
по образовательным программам бакалавриата и программам специалитета, 
имеющим оценки успеваемости «отлично» или «хорошо» или «отлично» 
и «хорошо» и относящимся к категориям лиц, имеющих право на получение 
государственной социальной стипендии в соответствии с пунктом 6.1. 
настоящего положения, или являющимся студентами в возрасте до 20 лет, 
имеющими только одного родителя -  инвалида I группы, назначается 
государственная академическая и (или) государственная социальная 
стипендия в повышенном размере. Сумма указанных стипендий не может 
составлять менее величины прожиточного минимума на душу населения 
в целом по Российской Федерации, установленного Правительством 
Российской Федерации за IV квартал года, предшествующего году, в котором 
осуществлялось формирование стипендиального фонда НГУ.

5.24. Размер государственной академической стипендии в 
повышенном размере студентам определяется Ученым советом НГУ исходя 
из назначаемых студенту государственной академической и (или) 
государственной социальной стипендии, с учетом мнения объединенного 
совета обучающихся НГУ и профсоюзной организации студентов НГУ и 
утверждается приказом ректора.

Назначается стипендия стипендиальной комиссией
факультета/института по итогам промежуточной аттестации на срок не 
более одного семестра, следующего за учитываемой промежуточной 
аттестацией.

6. Порядок назначения государственной  
социальной стипендии студентам

6.1.Государственная социальная стипендия назначается студентам, 
являющимся:

- детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей;
- лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей;
- лицами, потерявшими в период обучения обоих родителей или 

единственного родителя;
- детьми-инвалидами, инвалидами I и II групп;



НГУ
тпгг.тг» гта т  е т т г е  
ииит**ч*нг--rjmzz

Минобрнауки России 
Новосибирский государственный университет (НГУ)

Положение о стипендиальном обеспечении и других 
формах материальной поддержки обучающихся

Версия 1 
Дата 

15.03.2017 г. 
стр. 17 из 28

- инвалидами с детства;
-студентам, подвергшимся воздействию радиации вследствие 

катастрофы на Чернобыльской АЭС и иных радиационных катастроф, 
вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне;

- студентам, являющимся инвалидами вследствие военной травмы 
или заболевания, полученных в период прохождения военной службы, и 
ветеранами боевых действий, а также студентам из числа граждан, 
проходивших в течение не менее трех лет военную службу по контракту в 
Вооруженных Силах Российской Федерации, во внутренних войсках 
Министерства внутренних дел Российской Федерации и федеральных 
государственных органах, в войсках национальной гвардии Российской 
Федерации, в инженерно-технических, дорожно-строительных воинских 
формированиях при федеральных органах исполнительной власти и в 
спасательных воинских формированиях федерального органа 
исполнительной власти, уполномоченного на решение задач в области 
гражданской обороны, Службе внешней разведки Российской Федерации, 
органах федеральной службы безопасности, органах государственной охраны 
и федеральном органе обеспечения мобилизационной подготовки органов 
государственной власти Российской Федерации на воинских должностях, 
подлежащих замещению солдатами, матросами, сержантами, старшинами, и 
уволенных с военной службы по основаниям, предусмотренным 
подпунктами «б» - «г» пункта 1, подпунктом «а» пункта 2 и подпунктами «а» 
- «в» пункта 3 статьи 51 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ 
«О воинской обязанности и военной службе»;

- студентам, получившим государственную социальную помощь.
6.2. Государственная социальная стипендия назначается студенту

приказом ректора со дня представления в стипендиальную комиссию 
факультета/института документа, подтверждающего соответствие одной из 
категорий граждан, указанных в п. 6.1. настоящего положения, по месяц 
прекращения действия основания её назначения (за исключением категории 
лиц, получивших государственную социальную помощь).

В случае если документ, подтверждающий соответствие одной из 
категорий граждан, указанных в настоящего положения (за исключением 
категории лиц, получивших государственную социальную помощь), является 
бессрочным, государственная социальная стипендия назначается студенту до 
окончания обучения.

Студентам, относящимся к категории лиц, получивших государственную 
социальную помощь, государственная социальная стипендия назначается 
приказом ректора со дня представления в стипендиальную комиссию 
факультета/института документа, подтверждающего назначение



НГУ
•* И Л В МII *П4 ИИ Ч ц Л ** -Л И <* и

Минобрнауки России 
Новосибирский государственный университет (НГУ) Версия 1 

Дата 
15.03.2017 г. 
стр. 18 из 28

Положение о стипендиальном обеспечении и других 
формах материальной поддержки обучающихся

государственной социальной помощи, на один год со дня назначения 
указанной государственной социальной помощи.

Заявление студента о назначении государственной социальной 
стипендии и документ, подтверждающий соответствие одной из категорий 
граждан, указанных в п. 6.1. настоящего положения, подлежит обязательной 
регистрации в стипендиальной комиссии факультета/института (Приложение 
«А» к настоящему положению) и подшивается в личное дело студента.

6.19. Выплата государственной социальной стипендии студентам 
осуществляется ежемесячно.

6.20. Выплата государственной социальной стипендии студентам 
прекращается с момента отчисления студента из НГУ согласно приказу.

В этом случае, размер государственной социальной стипендии 
студентам, выплачиваемой за месяц, в котором происходит отчисление, 
определяется пропорционально количеству дней с первого числа месяца до 
даты отчисления.

6.21. Нахождение студента в академическом отпуске, а также отпуске 
по беременности и родам, отпуске по уходу за ребенком до достижения им 
возраста трех лет не является основанием для прекращения выплаты 
(назначения) государственной социальной стипендии.

7. Порядок назначения и выплаты именных стипендий, стипендий 
Президента Российской Федерации, Правительства Российской

Федерации и иных стипендий

7.1. Именные стипендии учреждаются федеральными органами 
власти, региональными органами государственной власти, органами 
местного самоуправления, юридическими и физическими лицами, которые 
определяют размеры и условия выплаты таких стипендий за выдающиеся 
успехи обучающихся в учебной, научной и общественной деятельности.

7.2. Именные стипендии могут быть назначены студентам, 
аспирантам и ординаторам, обучающимся как за счёт бюджетных 
ассигнований федерального бюджета, так и на договорной основе.

7.3. Выплата именных стипендий осуществляется за счёт средств, 
перечисляемых органами государственной власти, органами местного 
самоуправления, юридическими и физическими лицами, а также за счёт 
средств от приносящей доход деятельности.

7.4. Студентам и аспирантам, имеющим выдающиеся успехи в учёбе 
и научных исследованиях, а также обучающимся по направлениям 
подготовки, соответствующим приоритетным направлениям модернизации 
и технологического развития российской экономики, назначаются



1Ч Г У

I t P H  l K '  >. М . . '  n

Минобрнауки России 
Новосибирский государственный университет (НГУ) Версия 1 

Дата 
15.03.2017 г. 
стр. 19 из 28

Положение о стипендиальном обеспечении и других 
формах материальной поддержки обучающихся

1

стипендии, учреждённые указами Президента Российской Федерации и 
постановлениями Правительства Российской Федерации в порядке, 
предусмотренном соответствующим нормативно-правовым документом.

7.5. Учёный совет факультета/института вправе учреждать 
стипендии, которые выплачиваются обучающимся за счёт внебюджетных 
средств факультета/института.

7.6. НГУ вправе учреждать иные стипендии обучающимся, в том 
числе, в рамках реализации Программы повышения международной 
конкурентоспособности университета на мировом рынке образовательных 
услуг, условия и порядок назначения которых определяются на основании 
отдельных положений.

7.7. Размер и порядок выплаты стипендий обучающимся, 
назначаемые юридическими лицами или физическими лицами, в том числе 
направившими их на обучение, выплачиваются на определяемых этими 
лицами условиях.

7.8. Назначение стипендий, предусмотренных настоящим разделом, 
не лишает обучающихся возможности получения стипендий и иных выплат 
на общих основаниях в соответствии с настоящим положением

7.9. Выплата всех видов стипендий, предусмотренных настоящим 
разделом, прекращается с момента отчисления обучающегося из НГУ.

8. Порядок назначения материальной поддержки  
нуждающимся обучающимся

8.1. За счет бюджетных ассигнований федерального бюджета НГУ 
выделяются средства на оказание материальной поддержки нуждающимся 
обучающимся в размере двадцати пяти процентов предусматриваемого им 
размера части стипендиального фонда, предназначенной на выплаты 
государственных академических стипендий студентам и государственных 
социальных стипендий студентам.

8.2. Средства на оказание материальной поддержки, 
предусмотренные п.8.1, настоящего положения, расходуются на оказание 
единовременной материальной поддержки нуждающимся обучающимся 
независимо от их академической успеваемости.

8.3. Материальная поддержка распределяется стипендиальной 
комиссией Н1 У и стипендиальными комиссиями факультетов/институтов. 
Решение о назначении материальной поддержки утверждается приказом 
ректора/проректора по учебной работе.

8.4. Материальная поддержка может быть оказана обучающимся 
в следующих случаях:



НГУ
"й! Г4 S * *«ТР~'им5м!н'!|ИН »S' *> «м* п

Минобрнауки России 
Новосибирский государственный университет (НГУ) Версия 1 

Дата 
15.03.2017 г. 
стр. 20 из 28

Положение о стипендиальном обеспечении и других 
формах материальной поддержки обучающихся

1) беременность (со сроком более 20 недель) или рождение
ребенка (детей) (при условии, что с момента рождения ребенка (детей) 
прошло не более шести месяцев);

2) заключение брака (документы действительны в течение календарного 
года со дня события, предшествующего обращению обучающегося за 
материальной поддержкой в стипендиальную комиссию 
факультета/института);

3) тяжёлое материальное положение (документы действительны в 
течение календарного года со дня события, предшествующего обращению 
обучающегося за материальной поддержкой в стипендиальную комиссию 
факультета/института);

4) тяжелая болезнь и (или) дорогостоящее лечение (за исключением 
ортодонтии, эстетических, косметологических услуг, репродуктивных 
обследований) (документы действительны в течение календарного года со 
дня события, предшествующего обращению обучающегося за материальной 
поддержкой в стипендиальную комиссию факультета/института);

5) смерть близкого родственника (родителей/единственного родителя, 
супруга, ребенка, родных братьев и сестер, опекуна, попечителя) (документы 
действительны в течение календарного года со дня события, 
предшествующего обращению обучающегося за материальной поддержкой в 
стипендиальную комиссию факультета/института);

6) причинение обучающемуся значительного материального ущерба 
(третьими лицами или в силу обстоятельств непреодолимой силы) 
(документы действительны в течение календарного года со дня события, 
предшествующего обращению обучающегося за материальной поддержкой в 
стипендиальную комиссию факультета/института);

7) попадание обучающегося в иную трудную жизненную ситуацию 
документы действительны в течение календарного года со дня события, 
предшествующего обращению обучающегося за материальной поддержкой в 
стипендиальную комиссию факультета/института).

Материальная поддержка также может быть назначена следующим 
обучающимся:

1) детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей;
2) инвалидам всех групп (признание лица инвалидом

осуществляется федеральным учреждением медико-социальной экспертизы. 
Порядок и условия признания лица инвалидом устанавливаются
Правительством Российской Федерации);

3) обучающимся из многодетных семей;
4) обучающимся из неполных семей;



НГУ
Минобрнауки России 

Новосибирский государственный университет (НГУ)

Положение о стипендиальном обеспечении и других 
формах материальной поддержки обучающихся

Версия 1 
Дата 

15.03.2017 г. 
стр. 21 из 28

5) пострадавшим от аварии на Чернобыльской АЭС и от иных 
радиационных катастроф, вследствие ядерных испытаний на 
Семипалатинском полигоне;

6) обучающимся, у которых оба родителя/единственный родитель 
являются инвалидами /пенсионерами.

8.5. Решение о предоставлении материальной поддержки 
принимается на основании личного заявления обучающегося, 
предоставляемого в стипендиальную комиссию факультета/института с 
приложением документов, подтверждающих основания для выделения 
материальной поддержки (Приложение «В» к настоящему положению).

8.6. Сбор и регистрацию заявлений на получение материальной 
поддержки, а также проверку документов осуществляет стипендиальная 
комиссия факультета/института, на заседании которой рассматриваются и 
утверждаются списки кандидатов на получение материальной поддержки.

8.7. Для оказания материальной поддержки студентам, аспирантам и 
ординаторам (в том числе обучающимся на платной основе) стипендиальная 
комиссия НГУ и стипендиальные комиссии факультетов/институтов вправе 
использовать средства, полученные от приносящей доход деятельности.

8.8. Приказ о назначении материальной поддержки нуждающимся 
обучающимся издает учебно-методический отдел факультета/института.

8.9. Заявления с приложенными документами обучающихся, которым 
назначена материальная поддержка, подшиваются в их личные дела. В 
случае отказа в назначении материальной поддержки предоставленные 
документы возвращаются заявителям.

8.10. В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1996 г. 
№ 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лицам, потерявшим в период обучения 
обоих родителей или единственного родителя, обучающимся в НГУ по очной 
форме обучения по основным профессиональным образовательным 
программам за счёт средств федерального бюджета и получающим высшее 
образование впервые, предоставляются следующие гарантии:

-  выплата ежегодного пособия на приобретение учебной
литературы и письменных принадлежностей в размере трехмесячной 
социальной стипендии;

-  компенсация на питание;
-  компенсация на приобретение комплекта одежды, обуви и

мягкого инвентаря;



Н Г У

IHRb ;ь,т,'йтГ1 и 1- Jĵ prp • 
■яМР *7, ГПУ" S 1"'!ц

Минобрнауки России 
Новосибирский государственный университет (НГУ) Версия 1 

Дата 
15.03.2017 г. 
стр. 22 из 28

Положение о стипендиальном обеспечении и других 
формах материальной поддержки обучающихся

1 ............

-  компенсация проезда на городском, пригородном транспорте, в 
сельской местности на внутрирайонном транспорте (кроме такси), а также 
бесплатный проезд один раз в год к месту жительства и обратно к месту 
учёбы следующим типом транспорта: железнодорожным транспортом в 
вагоне категории «П» (плацкарт); автобусом общего типа; воздушным 
транспортом -  по тарифу экономического класса; водным транспортом -  по 
тарифам не выше стоимости проезда в четырёхместной каюте (при наличии 
проездных билетов);

-  освобождение от внесения платы пользование жилым помещением 
(платы за наем) и коммунальные услуги в общежитиях НГУ.

8.11. В случае достижения лицами из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лицами, потерявшими в период 
обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающимся в 
НГУ по очной форме обучения по основным профессиональным 
образовательным программам за счёт средств федерального бюджета, 
возраста 23 лет за ними сохраняется право на полное государственное 
обеспечение и дополнительные гарантии по социальной поддержке, 
предусмотренные в отношении указанных лиц, до завершения обучения по 
таким образовательным программам.

8.12. Выпускники НГУ, обучавшиеся по имеющим государственную 
аккредитацию образовательным программам за счет бюджетных 
ассигнований федерального бюджета: дети-сироты и дети, оставшиеся без 
попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лица, потерявшие в период обучения обоих родителей 
или единственного родителя, за исключением лиц, продолжающих обучение, 
однократно обеспечиваются за счёт средств НГУ одеждой, обувью, мягким 
инвентарем и оборудованием по нормам, утверждённым Правительством 
Российской Федерации, а также единовременным денежным пособием в 
размере не менее чем пятьсот рублей. По желанию выпускника ему может 
быть выдана денежная компенсация в размере, необходимом для 
приобретения указанных одежды, обуви, мягкого инвентаря и оборудования, 
или такая компенсация может быть перечислена в качестве вклада на имя 
выпускника в учреждение Сберегательного банка Российской Федерации.

8.13. При предоставлении обучающимся (детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лицам, потерявшим в период обучения 
обоих родителей или единственного родителя) академического отпуска 
по медицинским показаниям за ними сохраняется на весь период полное 
государственное обеспечение, а студентам также выплачивается и 
государственная социальная стипендия.



НГУ

Vr г 1;;Чф

Минобрнауки России 
Новосибирский государственный университет (НГУ) Версия 1 

Дата 
15.03.2017 г. 
стр. 23 из 28

Положение о стипендиальном обеспечении и других 
формах материальной поддержки обучающихся

9. Порядок назначения ежемесячных компенсационных выплат 
обучающимся, находящимся в академическом отпуске 

по медицинским показаниям

9.1. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 3 ноября 
1994 г. № 1206 «Об утверждении Порядка назначения и выплаты 
ежемесячных компенсационных выплат отдельным категориям граждан» 
обучающимся за счёт бюджетных ассигнований федерального бюджета, 
находящимся в академических отпусках по медицинским показаниям, 
назначаются и выплачиваются ежемесячные компенсационные выплаты.

9.2. Заявление о назначении ежемесячных компенсационных выплат 
подается обучающимся в учебно-методический отдел факультета/института.

9.3. Решение о назначении ежемесячных компенсационных выплат 
принимается учебно-методическим отделом факультета/института в 10-дневный 
срок со дня поступления документов. В случае отказа в назначении 
ежемесячных компенсационных выплат заявитель письменно извещается об 
этом в 5-дневный срок после принятия соответствующего решения с 
указанием причины отказа и порядка его обжалования. Одновременно 
возвращаются все документы.

9.4. Ежемесячные компенсационные выплаты назначаются со дня 
предоставления академического отпуска по медицинским показаниям, если 
обращение за ними последовало не позднее 6 месяцев со дня предоставления 
указанного отпуска. При обращении за назначением ежемесячных 
компенсационных выплат по истечении 6 месяцев со дня предоставления 
академического отпуска по медицинским показаниям они назначаются 
и выплачиваются за истекшее время, но не более чем за 6 месяцев со дня 
месяца, в котором подано заявление о назначении этих выплат со всеми 
документами.

9.5. Выплата ежемесячных компенсационных выплат осуществляется 
за текущий месяц в сроки, установленные для выплаты стипендий 
обучающимся.

9.6. Выплата ежемесячных компенсационных выплат производится 
по день окончания академического отпуска по медицинским показаниям.

9.7. Назначенные ежемесячные компенсационные выплаты, 
не полученные своевременно, выплачиваются за прошлое время в размерах, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации на каждый 
соответствующий период, если обращение за их получением последовало 
в течение трёх лет со дня предоставления академического отпуска 
по медицинским показаниям. Ежемесячные компенсационные выплаты,



НГУ
ч ЯЬкийтй'йп!»
1*Ь»|йним1и»мм«» и »nj!IS™»>< «л» 4

Минобрнауки России 
Новосибирский государственный университет (НГУ) Версия 1 

Дата 
15.03.2017 г. 
стр. 24 из 28

Положение о стипендиальном обеспечении и других 
формах материальной поддержки обучающихся

не выплаченные своевременно по вине НГУ, выплачиваются за прошлое 
время без ограничения каким-либо сроком.

9.8. Ежемесячные компенсационные выплаты осуществляются за 
счёт средств стипендиального фонда НГУ.

9.9. Компенсационные выплаты, предусмотренные настоящим 
разделом, выплачиваются дополнительно к назначенным обучающемуся 
стипендиям, предусмотренным законодательством и настоящим 
Положением.



НГУ
Минобрнауки России 

Новосибирский государственный университет (НГУ) Версия 1

Положение о стипендиальном обеспечении и других
Дата 

15.03.2017 г.1 | ы&ф
формах материальной поддержки обучающихся стр. 25 из 28

Приложение «А» к положению 
Форма заявления на получение государственной социальной стипендии

Ректору Н ГУ

студента(-ки)

(ФИО)
 факул ьтета/ и нститута

курса_______________группы
Место жительства:

( адрес регистрации по месту жительства и (или) регистрации по
месту пребывания)

(контактны и телефон)
заявление.

Прошу назначить мне государственную социальную стипендию, в связи с тем, что я отношусь к 
категории:__________________________________________________________________________________________________

(указать основание)

Ранее социальная стипендия: назначалась/ не назначалась.
( нужное под ч ер кнут ь)

Для назначения государственной социальной стипендии предоставляю документ (-ы):

(номер, кем и когда выдан)

Достоверность сообщаемых сведений подтверждаю, об ответственности за предоставление ложной 
информации и недостоверных (поддельных) документов предупрежден (-а).

«___» ______________ 20___ г .______________________________
(подпись заявителя)

Данные сведения заполняется в стипендиальной комиссии факультета/института:

Регистрационный (входящий) номер заявления_________________________________

/ /
(подпись и ФИО специалиста) 

« » 20 г.

Заявление должно быть завизировано деканом факультета/директором института или его заместителем 
для подтверждения, что заявитель обучается за счет бюджетных ассигновании федерального бюджета



аНГУ
П17ГГГ7ДТJ a : r iw -y 'T * ' i  н it и i «11 ч  s= м ^ a 
hit U II H I) i Ц- H*-».
■ . w m . "  4  и. * л

Минобрнауки России 
Новосибирский государственный университет (НГУ) Версия 1 

Дата 
15.03.2017 г. 
стр. 26 из 28

Положение о стипендиальном обеспечении и других 
формах материальной поддержки обучающихся

1 J

Приложение «Б» к положению 
Форма заявления на получение повышенной государственной академической стипендии

Ректору Н ГУ

студента(-ки)___________________________

(ФИО)
_________________ факультета/института
__________ курса_______________ группы

Место жительства:_______________________________________

( адрес регистрации по месту жительства и (или) регистрации по
месту пребывания)

(контактны и телефон)
заявление.

Прошу рассмотреть мою кандидатуру на назначение повышенной государственной академической 
стипендии за достижения в :_________________________________________________________________________________

(учебной деятельности, научно-исследовательской деятельность, общественной деятельности, 
культурно-творческой деятельности, спортивной деятельности)

Основанием для назначения повышенной государственной академической стипендии являются 
следующие прилагаемые к заявлению документы:

Достоверность сообщаемых сведений подтверждаю, об ответственности за предоставление ложной 
информации и недостоверных (поддельных) документов предупрежден (-а).

«___» ______________ 20___ г ._____________________________
(подпись заявителя)

Согласовано:

 _ /  /_________________________

(должность) (подпись) (ФИО)

« »   20

Заявление должно быть завизировано деканом факультета/директором института или его заместителем 
для подтверждения, что заявитель обучается за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета



НГУ
« M Z b in t  Urn* 1* Я и* п

Минобрнауки России 
Новосибирский государственный университет (НГУ) Версия 1 

Дата 
15.03.2017 г. 
стр. 27 из 28

Положение о стипендиальном обеспечении и других 
формах материальной поддержки обучающихся

1 ,т

Приложение «В» к положению 
Форма заявления на получение материальной поддержки

Ректору Н ГУ

студента(-ки)

(ФИО)
 факультета/института
курса_______________группы

Паспортные данные:
серия________________________ №_

кем и когда выдан

Место жительства:

( адрес регистрации по месту жительства 
и (или) регистрации по месту пребывания)

(контактны й телефон)
заявление.

Прошу оказать единовременную материальную поддержку в связи ________ _________________ _

(указать причины оказания материальной помощи)

Документы, подтверждающие основания для выделения материальной поддержки прилагаю:

(перечень прилагаемых документов)

« » 20

(подпись заявителя)
Согласовано (заявление долж но быть завизировано деканом факультета директором института или его заместителем с 

указанием платно либо бесплатно заявитель обучается)'.

 /   / /
(должность) (подпись) (ФИО)

« » 20 г.

Иные отметки



НГУ
w h fllb ii <! В ВнЗ 5S?!»! и г n:

Минобрнауки России 
Новосибирский государственный университет (НГУ) Версия 1 

Дата 
15.03.2017 г.Положение о стипендиальном обеспечении и других

— — — и— « и ч м и т формах материальной поддержки обучающихся стр. 28 из 28

Лист согласования

Разработано
Должность Ф. И. О. Подпись Дата

Согласовано
Проректор по учебной работе Саблина С. Г. 01 Of joff-
Проректор по финансово- 
экономической и инновационной 
деятельности

Голушко С. К.

oY. t>5~zr-fy-
Главный бухгалтер Тарских Н. А. d f ) f o to S - s o / f
Начальник планово-финансового 
управления

Захаревич О.В.
{  $ / ' №.

Начальник управления 
академической политики

Ш ашкова М.В.

Начальник юридического управления Новиков А. В. JJ. J J .
Председатель профсоюзной организации 
студентов НГУ

Куляшов М. А. Oi РГ. SJ f t
Председатель объединённого совета 
обучающихся НГУ

Князева М.А.
0- [ / J j ' -

-----------— J ---------
Otyс 0 5s * i


